
946.224.7 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2021 Nr. 86 ausgegeben am 4. März 2021 

 

Verordnung 
vom 2. März 2021 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Venezuela 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der Beschlüsse (GASP) 2017/2074 vom 13. November 
2017 und (GASP) 2021/276 vom 22. Februar 2021 des Rates der Europäi-
schen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 30. Januar 2018 über Massnahmen gegenüber 
Venezuela, LGBl. 2018 Nr. 6, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 



2 

Anhang 1 Bst. A Ziff. 37 bis 55 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

37. Remigio CEBALLOS 
ICHASO 

Geburtsdatum: 
1. Mai 1963 
Ausweisnum-
mer: V-6557495
Geschlecht: 
männlich 

Seit Juni 2017 Befehlshaber des 
operativen und strategischen 
Kommandos der bolivarischen 
nationalen Streitkräfte Vene-
zuelas (Comando Estratégico 
Operacional Fuerzas Armadas 
Nacionales Bolivarianas 
(CEOFANB)), dem höchsten 
Organ der venezolanischen 
Streitkräfte. CEOFANB kon-
trolliert die bolivarischen nati-
onalen Streitkräfte (FANB) 
und die bolivarische National-
garde. CEOFANB ist darüber 
hinaus verantwortlich für die 
Koordination der Einsätze der 
FANB bei Demonstrationen. 
In seiner Funktion als Befehls-
haber der CEOFANB ist er 
verantwortlich für Menschen-
rechtsverletzungen, unter ande-
rem durch unverhältnismässige 
Gewaltanwendung, unmensch-
liche und erniedrigende Be-
handlung durch Angehörige 
der FANB und durch unterge-
ordnete Einheiten unter seinem 
Kommando, einschliesslich der 
bolivarischen Nationalgarde. 
Verschiedene Quellen, darunter 
die unabhängige internationale 
Ermittlungsmission betreffend 
die Bolivarische Republik 
Venezuela machen die FANB 
und die bolivarische National-
garde für Menschenrechtsver-
letzungen verantwortlich. 



3 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

38. Omar José PRIETO 
FERNÁNDEZ 

Geburtsdatum: 
25. Mai 1969 
Ausweisnum-
mer: V-9761075
Geschlecht: 
männlich 

Seit Dezember 2017 Gouver-
neur des Bundesstaates Zulia. 
In dieser Funktion hat er die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit im Bundesstaat Zulia 
untergraben. Er wurde von der 
nicht anerkannten Nationalen 
Verfassungsgebenden Ver-
sammlung (ANC) vereidigt, 
nachdem der rechtmässige 
Wahlsieger sich geweigert 
hatte, von der ANC vereidigt 
zu werden. Omar José Prieto 
Fernández hat die undemokra-
tischen Wahlen für die Natio-
nalversammlung vom 6. De-
zember 2020 aktiv gefördert. 
Darüber hinaus hat er die 
Oppositionsführer im Bundes-
staat Zulia durch "Hausbesu-
che" bedroht und erklärt, dass 
er den Bundesstaat Zulia für 
unabhängig erklären würde, 
wenn eine Interimsregierung 
unter Juan Guaidó an die 
Macht käme. 

39. José Dionisio BRITO 
RODRÍGUEZ 

Geburtsdatum: 
15. Januar 1971 
Ausweisnum-
mer: V-8263861
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der undemokratisch 
gewählten Nationalversamm-
lung und Vorsitzender des par-
lamentarischen Ausschusses 
zur Untersuchung der "gegen 
die Republik verübte Hand-
lungen" durch Mitglieder der 
2015 gewählten Nationalver-
sammlung. Ausserdem hat José 
Dionisio Brito Rodríguez nach 
einer Entscheidung des Obers-
ten Gerichtshofs vom Juni 2020 
unrechtmässig die Führung der 
Oppositionspartei Primero 
Justicia übernommen. 2019 war 
er aufgrund von Korruptions-



4 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

vorwürfen aus der Partei 
Primero Justicia ausgeschlossen 
worden. Darüber hinaus hat er 
als Mitglied der Nationalver-
sammlung am 5. Januar 2020 
an der unrechtmässigen Wahl 
von Luis Eduardo Parra Rivero 
zum Präsidenten der Natio-
nalversammlung teilgenom-
men und damit die Demokra-
tie und Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben. Die 
Wahl fand statt, während 
mehreren Abgeordneten der 
Zugang zu den Räumlichkei-
ten der Nationalversammlung 
durch die Militärpolizei ver-
wehrt wurde, und ohne dass 
die Beschlussfähigkeit erreicht 
war. Daher mussten sich die 
Oppositionsmitglieder ausser-
halb der Räumlichkeiten der 
Nationalversammlung organi-
sieren, um Juan Guaidó erneut 
zum Präsidenten der Natio-
nalversammlung zu wählen. 
José Dionisio Brito Rodriguez 
hat somit durch seine Hand-
lungen die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben. 

40. José Bernabé 
GUTIÉRREZ 
PARRA 

Geburtsdatum: 
21. Dezember 
1952 
Ausweisnum-
mer: V-1565144
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der undemokratisch 
gewählten Nationalversamm-
lung und unrechtmässiger Vor-
sitzender der Oppositionspar-
tei Acción Democrática. José 
Bernabé Gutiérrez Parra er-
hielt im Juni 2020 auf un-
rechtmässige Weise, nämlich 
durch ein Urteil des Obersten 
Gerichtshofs, die Kontrolle 
über die Oppositionspartei 



5 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

Acción Democrática. Entgegen 
der Haltung der Partei vor der 
Übernahme ihres Vorsitzes 
durch Gutiérrez Parra nahm 
dieser mit Acción Democrática 
an den undemokratischen 
Wahlen vom 6. Dezember 2020 
zur Nationalversammlung teil. 
Gutiérrez Parra änderte die 
Haltung der Partei, verwendete 
ihre Symbole und nahm an den 
Wahlen und öffentlichen 
Veranstaltungen wie Fernseh-
debatten teil. Gutiérrez Parra 
war von rechtmässigen Par-
teimitgliedern aus der Partei 
Acción Democrática ausge-
schlossen worden, die seine 
Handlungen als konspirativ 
und betrügerisch bezeichnet 
hatten. Er hat somit durch 
seine Handlungen die Demo-
kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela untergraben. 

41. Luis Fernando 
DAMIANI 
BUSTILLOS 

Geburtsdatum: 
27. April 1946 
Geschlecht: 
männlich 

Richter der Verfassungskam-
mer des Obersten Gerichtshofs 
(Tribunal Supremo de Justicia 
(TSJ)). Als Mitglied der Ver-
fassungskammer des Obersten 
Gerichtshofs war er für Hand-
lungen, Erklärungen und Urtei-
le verantwortlich, die einen 
Angriff auf die verfassungs-
mässigen Befugnisse der Nati-
onalversammlung darstellten 
und die Wahlrechte der Oppo-
sition untergraben haben; dazu 
zählen die einseitige Ernen-
nung des Nationalen Wahlrats 
(Consejo Nacional Electoral 
(CNE)) im Juni 2020 durch 
den Obersten Gerichtshof so-



6 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

wie die Aussetzung und einsei-
tige Ersetzung des Vorsitzes 
von drei der wichtigsten de-
mokratischen Oppositionspar-
teien im Juni und Juli 2020. Er 
hat somit durch seine Hand-
lungen die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben, und er hat 
das Untergraben der Demo-
kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela durch die Exeku-
tive unterstützt und erleich-
tert. 

42. Lourdes Benicia 
SUÁREZ 
ANDERSON 

Geburtsdatum: 
7. März 1965 
Geschlecht: 
weiblich 

Richterin der Verfassungs-
kammer des Obersten Ge-
richtshofs (Tribunal Supremo 
de Justicia (TSJ)). Als Mitglied 
der Verfassungskammer des 
Obersten Gerichtshofs war sie 
für Handlungen, Erklärungen 
und Urteile verantwortlich, die 
einen Angriff auf die verfas-
sungsmässigen Befugnisse der 
Nationalversammlung darstel-
len und die Wahlrechte der 
Opposition untergraben ha-
ben; dazu zählen die einseitige 
Ernennung des Nationalen 
Wahlrats (Consejo Nacional 
Electoral (CNE)) im Juni 2020 
durch den Obersten Gerichts-
hof sowie die Aussetzung und 
einseitige Ersetzung des Vor-
sitzes von drei der wichtigsten 
demokratischen Oppositions-
parteien im Juni und Juli 2020. 
Sie hat somit durch ihre Hand-
lungen die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben, und sie hat 
das Untergraben der Demo-



7 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela durch die Exeku-
tive unterstützt und erleich-
tert. 

43. Calixto Antonio 
ORTEGA RÍOS 

Geburtsdatum: 
12. Oktober 
1950 
Geschlecht: 
männlich 

Richter der Verfassungskam-
mer des Obersten Gerichts-
hofs (Tribunal Supremo de 
Justicia (TSJ)). Als Mitglied 
der Verfassungskammer des 
Obersten Gerichtshofs war er 
für Handlungen, Erklärungen 
und Urteile verantwortlich, die 
einen Angriff auf die verfas-
sungsmässigen Befugnisse der 
Nationalversammlung darstell-
ten und die Wahlrechte der 
Opposition untergraben ha-
ben; dazu zählen die einseitige 
Ernennung des Nationalen 
Wahlrats (Consejo Nacional 
Electoral (CNE)) im Juni 2020 
durch den Obersten Gerichts-
hof sowie die Aussetzung und 
einseitige Ersetzung des Vor-
sitzes von drei der wichtigsten 
demokratischen Oppositions-
parteien im Juni und Juli 2020. 
Er hat somit durch seine Hand-
lungen die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben, und er hat 
das Untergraben der Demo-
kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela durch die Exeku-
tive unterstützt und erleichtert. 

44. René Alberto 
DEGRAVES 
ALMARZA 

Geschlecht: 
männlich 

Richter der Verfassungskam-
mer des Obersten Gerichts-
hofs (Tribunal Supremo de 
Justicia (TSJ)). Als Mitglied 
der Verfassungskammer des 
Obersten Gerichtshofs war er 
für Handlungen, Erklärungen 



8 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

und Urteile verantwortlich, die 
einen Angriff auf die verfas-
sungsmässigen Befugnisse der 
Nationalversammlung darstel-
len und die Wahlrechte der 
Opposition untergraben ha-
ben; dazu zählen die einseitige 
Ernennung des Nationalen 
Wahlrats (Consejo Nacional 
Electoral (CNE)) im Juni 2020 
durch den Obersten Gerichts-
hof sowie die Aussetzung und 
einseitige Ersetzung des Vor-
sitzes von drei der wichtigsten 
demokratischen Oppositions-
parteien im Juni und Juli 2020. 
Er hat somit durch seine 
Handlungen die Demokratie 
und Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben, und er 
hat das Untergraben der De-
mokratie und Rechtsstaatlich-
keit in Venezuela durch die 
Exekutive unterstützt und 
erleichtert. 

45. Arcadio DELGADO 
ROSALES 

Geburtsdatum: 
23. September 
1954 
Geschlecht: 
männlich 

Richter und Vizepräsident der 
Verfassungskammer des Obers-
ten Gerichtshofs (Tribunal 
Supremo de Justicia (TSJ)). Als 
Mitglied der Verfassungskam-
mer des Obersten Gerichts-
hofs war er für Handlungen, 
Erklärungen und Urteile ver-
antwortlich, die einen Angriff 
auf die verfassungsmässigen 
Befugnisse der Nationalver-
sammlung darstellen und die 
Wahlrechte der Opposition 
untergraben haben; dazu 
zählen die einseitige Ernen-
nung des Nationalen Wahlrats 
(Consejo Nacional Electoral 



9 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

(CNE)) im Juni 2020 durch 
den Obersten Gerichtshof so-
wie die Aussetzung und einsei-
tige Ersetzung des Vorsitzes 
von drei der wichtigsten de-
mokratischen Oppositionspar-
teien im Juni und Juli 2020. Er 
hat somit durch seine Hand-
lungen die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-
zuela untergraben, und er hat 
das Untergraben der Demo-
kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela durch die Exeku-
tive unterstützt und erleich-
tert. 

46. Carmen Auxiliadora 
ZULETA DE 
MERCHÁN 

Geburtsdatum: 
13. Dezember 
1947 
Geschlecht: 
weiblich 

Richterin der Verfassungs-
kammer des Obersten Ge-
richtshofs (Tribunal Supremo 
de Justicia (TSJ)). Als Mitglied 
der Verfassungskammer des 
Obersten Gerichtshofs war sie 
für Handlungen, Erklärungen 
und Urteile verantwortlich, die 
einen Angriff auf die verfas-
sungsmässigen Befugnisse der 
Nationalversammlung darstel-
len und die Wahlrechte der 
Opposition untergraben haben; 
dazu zählen die einseitige 
Ernennung des Nationalen 
Wahlrats (Consejo Nacional 
Electoral (CNE)) im Juni 2020 
durch den Obersten Gerichts-
hof sowie die Aussetzung und 
einseitige Ersetzung des Vor-
sitzes von drei der wichtigsten 
demokratischen Oppositions-
parteien im Juni und Juli 2020. 
Sie hat somit durch ihre Hand-
lungen die Demokratie und 
Rechtsstaatlichkeit in Vene-



10 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

zuela untergraben, und sie hat 
das Untergraben der Demo-
kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela durch die Exeku-
tive unterstützt und erleich-
tert. 

47. Indira Maira 
ALFONZO 
IZAGUIRRE 

Geburtsdatum: 
29. April 1968 
Geburtsort: La 
Guaira (Bundes-
staat La Guaira, 
Venezuela) 
Ausweisnum-
mer: V-6978710
Geschlecht: 
weiblich 

Seit dem 13. Juni 2020 Präsi-
dentin des Nationalen Wahl-
rats (Consejo Nacional Elec-
toral (CNE)). Ehemaliges Mit-
glied der Kammer für Wahl-
fragen und der Plenarkammer 
des Obersten Gerichtshofes 
(Tribunal Supremo de Justicia 
(TSJ)), von 2015 bis zum 
24. Februar 2017 zweite Vize-
präsidentin des TSJ, vom 
24. Februar 2017 bis 12. Juni 
2020 Vizepräsidentin des TSJ. 
Als Mitglied der Kammer für 
Wahlfragen des TSJ ist Indira 
Maira Alfonzo Izaguirre ver-
antwortlich für Handlungen 
gegen die im Dezember 2015 
neu gewählte Nationalver-
sammlung, die dazu führten, 
dass die Nationalversammlung 
nicht ihre gesetzmässigen Be-
fugnisse ausüben konnte. 
Darüber hinaus hat sie die 
Ernennung zur Präsidentin des 
CNE durch den TSJ im Juni 
2020 angenommen, obwohl 
dies unter die Zuständigkeit 
der Nationalversammlung fällt. 
In dieser Eigenschaft hat sie 
die undemokratischen Wahlen 
zur Nationalversammlung vom 
6. Dezember 2020 vorbereitet 
und überwacht und war an den 
Änderungen des Wahlrechts 
vom 30. Juni 2020 für diese 



11 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

Wahlen beteiligt. Sie hat somit 
durch ihre Handlungen die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela unter-
graben. 

48. Leonardo Enrique 
MORALES POLEO 

Geschlecht: 
männlich 

Seit dem 7. August 2020 Vize-
präsident des Nationalen Wahl-
rats (Consejo Nacional Elec-
toral (CNE)) und Präsident des 
Ausschusses für politische Teil-
habe und Finanzen. 
Leonardo Enrique Morales 
Poleo wurde am 7. August 2020 
vom Obersten Gerichtshof 
(Tribunal Supremo de Justicia 
(TSJ)) zum Vizepräsidenten 
des CNE und zum Präsiden-
ten des Ausschusses für politi-
sche Teilhabe und Finanzen 
ernannt, obwohl dies unter die 
Zuständigkeit der National-
versammlung fällt. Darüber 
hinaus arbeitete er vor seiner 
Ernennung für die Partei 
Avanzada progresista. Als 
Mitglied des CNE nahm er 
uneingeschränkt an der Über-
wachung des Wahlprozesses 
teil, der zu den undemokrati-
schen Wahlen zur National-
versammlung vom 6. Dezem-
ber 2020 führte. Er hat somit 
durch seine Handlungen die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela unter-
graben. 



12 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

49. Tania D’AMELIO 
CARDIET 

Geburtsdatum: 
5. Dezember 
1971 
Geburtsort: 
Italien 
Staatsangehö-
rigkeit: Venezo-
lanerin 
Ausweisnum-
mer:  
V-11691429 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied (Rektorin) des Natio-
nalen Wahlrates (Consejo 
Nacional Electoral (CNE)) für 
den Zeitraum 2016-2023. Ehe-
maliges Mitglied (Rektorin) des 
CNE im Zeitraum 2010-2016. 
Tania d’Amelio Cardiet hat 
durch ihr Handeln in ihrer 
Eigenschaft als Rektorin des 
CNE seit 2010 unmittelbar 
dazu beigetragen, die Demo-
kratie und Rechtsstaatlichkeit 
in Venezuela zu untergraben, 
auch durch die Vorbereitung 
der undemokratischen Wahlen 
zur Nationalversammlung 
2020, durch ihre Beteiligung an 
der Änderung der Wahlgesetze 
vom 30. Juni 2020 für diese 
Wahlen und durch ihre Teil-
nahme an der Organisation 
und Durchführung der Präsi-
dentschaftswahlen von 2018. 
Darüber hinaus hat Tania 
d’Amelio Cardiet ihre Ernen-
nung im CNE durch den 
Obersten Gerichtshof (Tribu-
nal Supremo de Justicia (TSJ)) 
angenommen, obwohl dies 
unter die Zuständigkeit der 
Nationalversammlung fällt. 

50. José Miguel 
DOMÍNGUEZ 
RAMÍREZ 

Geburtsdatum: 
17. Oktober 
1979 
Ausweisnum-
mer:  
V-14444352 
Geschlecht: 
männlich 

Seit 6. Mai 2019 Direktor der 
Spezialkräfte (Fuerzas de 
Acciones Especiales (FAES)). 
Ehemaliger Hauptkommissar 
der FAES im Bundesstaat 
Táchira. Darüber hinaus war 
José Miguel Domínguez 
Ramírez Direktor für Einsätze 
der FAES, die unter die Zu-
ständigkeit der Bolivarischen 
Nationalpolizei Venezuelas 



13 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

fallen. Verantwortlich für 
schwere Menschenrechtsver-
letzungen und Repressalien 
gegenüber der Zivilgesellschaft 
und der demokratischen Op-
position in Venezuela, die von 
ihm unterstellten Angehörigen 
der Spezialkräfte FAES verübt 
wurden. Die FAES sind für 
aussergerichtliche Hinrichtun-
gen und ihr brutales Vorgehen 
bei der Unterdrückung abwei-
chender Meinungen von 
Maduros politischen Gegnern, 
der Opposition und von De-
monstrierenden bekannt, wes-
halb die Hohe Menschenrechts-
kommissarin Michelle Bachelet 
die Auflösung der FAES ge-
fordert hat. Darüber hinaus 
war Domínguez Ramírez 
davor Mitglied des venezolani-
schen Sicherheitsteams, das am 
12. Februar 2014 auf eine 
Demonstration unbewaffneter 
Studierender das Feuer eröff-
nete und mindestens einen 
Studierenden, Bassil Da Costa, 
tötete. 

51. Carlos Ramón En-
rique CARVALLO 
GUEVARA 

Ausweisnum-
mer: V-10132041
Geschlecht: 
männlich 

Divisionsgeneral und seit 
21. August 2020 stellvertreten-
der Direktor der Generaldi-
rektion der militärischen Spio-
nageabwehr (Dirección Gene-
ral de Contrainteligencia Mili-
tar (DGCIM)). Nachfolger 
von General Rafael Ramón 
Blanco Marrero. Davor diente 
Carlos Ramón Enrique Car-
vallo Guevara für die DGCIM 
in der Region Los Andes und 
bekleidete einen höheren Rang 



14 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

in der Bolivarischen National-
garde. Verantwortlich für 
schwere Menschenrechtsver-
letzungen in Venezuela, die 
von Beamten der DGCIM 
unter seinem Kommando ver-
übt wurden. Im jüngst veröf-
fentlichten Bericht der Unab-
hängigen Internationalen Er-
kundungsmission betreffend 
die Bolivarische Republik 
Venezuela wird die DGCIM 
als eine Einrichtung beschrie-
ben, die unmittelbar für das 
Begehen schwerer Menschen-
rechtsverletzungen verant-
wortlich ist. 

52. Jesús Emilio 
VÁSQUEZ 
QUINTERO 

Ausweisnum-
mer: V-7422049
Geschlecht: 
männlich 

Seit 5. Juli 2019 Divisionsgene-
ral und seit Dezember 2017 
Generalstaatsanwalt der Mili-
tärstaatsanwaltschaft. Als Ge-
neralstaatsanwalt der Militär-
staatsanwaltschaft verantwort-
lich für das Untergraben der 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela. Die 
Militärstaatsanwaltschaft wird 
mit interner strafrechtlicher 
Verfolgung in den Streitkräf-
ten sowie mit dem Versäumnis 
zur Untersuchung von Vorfäl-
len, so auch in Bezug auf den 
Tod von Kapitän Acosta im 
Jahr 2019, in Verbindung 
gebracht. Darüber hinaus 
werden Zivilpersonen der 
Militärgerichtsbarkeit unter-
worfen. 



15 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

53. Carlos Enrique 
TERÁN HURTADO 

Ausweisnum-
mer: V-8042567
Geschlecht: 
männlich 

Seit 5. Juli 2019 Brigadegeneral 
und seit 2019 Leiter der Son-
derdirektion strafrechtliche 
Ermittlungen der Generaldi-
rektion der militärischen Spio-
nageabwehr (Dirección Gene-
ral de Contrainteligencia Mili-
tar (DGCIM)). Davor übte 
Brigadegeneral Carlos Enrique 
Terán Hurtado das Amt des 
Polizeichefs im Bundesstaat 
Falcón und das Amt des Lei-
ters der DGCIM im Bundes-
staat Táchira aus. Verantwort-
lich für schwere Menschen-
rechtsverletzungen, darunter 
brutale und unmenschliche Be-
handlung von Inhaftierten, die 
von Bediensteten der DGCIM 
unter seinem Kommando ver-
übt wurden. In dem ausführli-
chen Bericht der Unabhängi-
gen Internationalen Erkun-
dungsmission betreffend die 
Bolivarische Republik Vene-
zuela wird besonders auf 
Brigadegeneral Carlos Enrique 
Terán Hurtado als einer der 
verantwortlichen Täter ver-
wiesen und er wird mit dem 
Fall des Kapitän de la Sotta in 
Verbindung gebracht. 

54. Manuel Eduardo 
PÉREZ 
URDANETA 

Geburtsdatum: 
29. Dezember 
1960 oder 26. 
Mai 1962 
Geburtsort: 
Cagua, Bundes-
staat Aragua 
Ausweisnum-
mer: V-6357038
Reisepass-Nr.: 

Seit 7. April 2015 stellvertre-
tender Innen- und Justizminis-
ter. Innerhalb des venezolani-
schen Innen- und Justizminis-
teriums bekleidet Brigadegene-
ral Manuel Eduardo Pérez 
Urdaneta den Posten eines von 
fünf stellvertretenden Minis-
tern. Sein Zuständigkeitsbe-
reich umfasst die Prävention 



16 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

001234503 (2012 
abgelaufen) 
Geschlecht: 
männlich 

und öffentliche Sicherheit 
(Viceministro de prevención y 
Seguridad Ciudadana). Davor 
hatte er das Amt des Direktors 
der Bolivarischen Nationalpo-
lizei inne. In dieser Eigenschaft 
ist er verantwortlich für 
schwere Menschenrechtsver-
letzungen, darunter schwere 
körperliche Gewaltanwendung 
gegen friedlich Demonstrie-
rende, die von ihm unterstell-
ten Beamten der Bolivarischen 
Nationalpolizei verübt wur-
den. 

55. Douglas Arnoldo 
RICO GONZÁLEZ 

Geburtsdatum: 
28. September 
1969 
Ausweisnum-
mer: V-6864238
Geschlecht: 
männlich 

Seit dem 5. Februar 2016 Di-
rektor des Wissenschaftlichen, 
Strafrechtlichen und Krimina-
listischen Investigationskorps 
(Cuerpo de Investigaciones 
Científicas, Penales y Crimi-
nalísticas (CICPC)). Davor 
übte er das Amt des stellver-
tretenden Direktors vom 
CICPC aus. Verantwortlich 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen, die von ihm 
unterstellten Beamten des 
CICPC verübt wurden. Im 
Bericht der Unabhängigen 
Internationalen Erkundungs-
mission betreffend die Boliva-
rische Republik Venezuela 
wird CICPC als eine Einrich-
tung beschrieben, die systema-
tisch Menschenrechtsverlet-
zungen in Venezuela begeht. 



17 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2021-03-03T08:25:28+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




